
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 35 
OGGETTO : 
ESAME E APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON "FILM COMMISSION 
TORINO PIEMONTE" PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI SVILUPPO DEL 
TERRITORIO E DELLE SUE RISORSE CULTURALI, TURISTICHE, FOLCLORISTICHE, 
AMBIENTALI E DELLA TRADIZIONE ATTRAVERSO RIPRESE CINEMATOGRAFICHE, 
TELEVISIVE E AUDIOVISIVE IN GENERE 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciassette e minuti dieci 
regolarmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori sotto 
indicati: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
POMA ANDREA - Sindaco  Sì 
RETEUNA VALENTINA - Vice Sindaco  Sì 
FERRO FAMIL SILVIO - Assessore  Sì 
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Signor DI MONTE Pietrantonio, Segretario comunale. 
 
 
Il Signor POMA ANDREA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON "FILM 
COMMISSION TORINO PIEMONTE" PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' DI 
SVILUPPO DEL TERRITORIO E DELLE SUE RISORSE CULTURALI, TURISTICHE, 
FOLCLORISTICHE, AMBIENTALI E DELLA TRADIZIONE ATTRAVERSO RIPRESE 
CINEMATOGRAFICHE, TELEVISIVE E AUDIOVISIVE IN GENERE 
 
 
Premesso che tra le funzioni istituzionali del Comune, in riferimento alla valorizzazione del suo territorio e della sua 
identità civica e culturale rientrano tutte le iniziative intese a favorire la promozione e la conoscenza del territorio, delle 
sue attrattive turistiche, culturali, ambientali, storico architettoniche, artistiche, culturali, enogastronomiche curando la 
comunicazione dell' immagine della territorio, con particolare attenzione alle forme espressive della cultura locale e alla 
valorizzazione di beni culturali ivi presenti;  
 
Considerato che la Fondazione Film Commission Torino Piemonte, con sede in via Cagliari n. 42 – 10153 TORINO - 
C.F. 97601340017 ha, tra i propri fini istituzionali, i seguenti:  
-la promozione del territorio regionale attraverso lo sviluppo delle potenzialità ambientali, architettoniche e culturali del 
Piemonte con riferimento all’attività imprenditoriale del settore audiovisivo in genere; 
 -l’attrazione, sul territorio piemontese, del maggior numero possibile di produzioni cinematografiche, televisive e 
audiovisive, assicurando condizioni più favorevoli per l’individuazione delle location, l’effettuazione delle riprese e la 
permanenza delle troupe cinematografiche in loco; 
 -la promozione dell’immagine del Piemonte a fini di attrattività turistica; -lo sviluppo dell’impiego di risorse tecniche, 
professionali e artistiche esistenti sul territorio interessato;  
 
Dato atto che Fondazione Film Commission Torino Piemonte ha proposto al Comune di Usseglio, la sottoscrizione di 
un Protocollo d’Intesa finalizzato alla realizzazione di attività per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio, delle sue 
risorse culturali, turistiche, folcloristiche, ambientali e della tradizione attraverso riprese cinematografiche, televisive ed 
audiovisive in genere nel Comune di Usseglio, le cui azioni avranno ricadute positive di particolare rilevanza per i 
seguenti settori: 
-attività alberghiere e di ristorazione e il commercio in genere;  
-utilizzo di maestranze specializzate locali quali elettricisti, macchinisti, falegnami ecc; 
-collaborazione con residenti per la recita in ruoli di “comparsa” e “figurazione”, con particolare riferimento alle 
persone in difficoltà individuate nei centri per l’impiego, ecc.; 
 
Riconosciuta la fondamentale valenza promozionale della proposta e la necessità di definire concordemente gli impegni 
reciproci del Comune di Usseglio e della Fondazione “Film Commission Torino Piemonte”, al fine del raggiungimento 
dell’obiettivo generale;  
 
Visto lo schema del Protocollo d’Intesa da allegarsi al presente provvedimento per la successiva approvazione, all’uopo 
predisposto congiuntamente dal Comune di Usseglio e dalla Fondazione “Film Commission Torino Piemonte” in cui 
vengono specificati i tempi e le modalità di attuazione delle attività, nonché i reciproci impegni e responsabilità dei 
soggetti coinvolti; 
 
Preso atto dello Statuto e dell’Atto costitutivo della Fondazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il Protocollo d’Intesa in allegato, precisando che quest’ultimo non prevede oneri 
economici a carico dell’Amministrazione Comunale salvo l’esonero del canone unico per l’occupazione del suolo 
pubblico per l’effettuazione delle riprese;  
 
Acquisito il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i in ordine alla regolarità tecnica 
rilasciato dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile; 
 
Visti: 
 -il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 -il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
 1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 2. Di approvare e sottoscrivere lo schema di Protocollo di intesa, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, tra il Comune di Usseglio e la Fondazione “Film Commission Torino Piemonte”, finalizzato 
alla realizzazione di attività per lo sviluppo e la valorizzazione del territorio, delle sue risorse culturali, turistiche, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

folcloristiche, ambientali e della tradizione attraverso riprese cinematografiche, televisive ed audiovisive in genere, 
nella Comune di Usseglio e recante la disciplina dei tempi e delle modalità di attuazione delle attività nonché degli 
impegni reciproci dei soggetti coinvolti (Comune e Fondazione).  
3. Di dare atto che la realizzazione delle attività attraverso gli impegni specificati nello schema del Protocollo non 
comportano spesa diretta da finanziare a carico dell’Amministrazione Comunale.  
4. Di garantire alle società di produzione sostenute da Film Commission, nella sua qualità di fondazione interamente 
partecipata da enti pubblici, le agevolazioni e le riduzioni previste dal Regolamento di disciplina del Canone 
Patrimoniale di Concessione (Canone Unico), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 marzo 
2022;  
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una seconda distinta votazione 
unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

POMA ANDREA DI MONTE Pietrantonio 
  


